

**COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE PARÁ DE MINAS LTDA. SICOOB ASCICRED**  
**SICOOB ASCICRED**  
**CNPJ: 01.009.908/0001-29**  
**DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS**  
**Em Reais**

|                                                                       | Notas     | 2 ° Sem. 2024          | 31/12/2024             | 31/12/2023             |
|-----------------------------------------------------------------------|-----------|------------------------|------------------------|------------------------|
| <b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>                |           | <b>42.092.882,30</b>   | <b>79.496.012,97</b>   | <b>76.098.926,57</b>   |
| Operações de Crédito                                                  | 20        | 19.185.854,12          | 37.223.977,10          | 34.704.277,40          |
| Ingressos de Depósitos Intercooperativos                              | 4         | 22.945.737,85          | 42.310.745,54          | 41.394.649,17          |
| Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários              | 5         | (38.709,67)            | (38.709,67)            | -                      |
| <b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>               | <b>21</b> | <b>(30.012.382,83)</b> | <b>(50.973.433,95)</b> | <b>(46.387.385,27)</b> |
| Operações de Captação no Mercado                                      |           | (23.258.919,86)        | (43.026.223,90)        | (42.386.464,18)        |
| Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito        |           | (6.753.462,97)         | (7.947.210,05)         | (4.000.921,09)         |
| <b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>                     |           | <b>12.080.499,47</b>   | <b>28.522.579,02</b>   | <b>29.711.541,30</b>   |
| <b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b> |           | <b>(7.270.309,36)</b>  | <b>(12.961.735,56)</b> | <b>(10.708.382,27)</b> |
| Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços                         | 22        | 4.825.320,26           | 8.901.583,96           | 6.504.553,73           |
| Rendas de Tarifas                                                     | 23        | 1.678.577,60           | 3.411.458,76           | 3.431.243,85           |
| Dispêndios e Despesas de Pessoal                                      | 24        | (6.942.614,73)         | (13.394.804,48)        | (12.279.525,50)        |
| Outros Dispêndios e Despesas Administrativas                          | 25        | (5.355.371,31)         | (9.347.303,48)         | (7.643.575,19)         |
| Dispêndios e Despesas Tributárias                                     | 26        | (146.095,91)           | (292.191,14)           | (285.988,43)           |
| Outros Ingressos e Receitas Operacionais                              | 27        | 543.290,88             | 1.900.803,59           | 1.707.490,57           |
| Outros Dispêndios e Despesas Operacionais                             | 28        | (1.873.416,15)         | (4.141.282,77)         | (2.142.581,30)         |
| <b>PROVISÕES</b>                                                      | <b>29</b> | <b>(302.861,11)</b>    | <b>(369.785,58)</b>    | <b>(42.162,59)</b>     |
| Provisões/Reversões para Contingências                                |           | (80.623,13)            | (113.848,15)           | (36.311,38)            |
| Provisões/Reversões para Garantias Prestadas                          |           | (222.237,98)           | (255.937,43)           | (5.851,21)             |
| <b>RESULTADO OPERACIONAL</b>                                          |           | <b>4.507.329,00</b>    | <b>15.191.057,88</b>   | <b>18.960.996,44</b>   |
| <b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>                                     | <b>30</b> | <b>22.527,78</b>       | <b>27.206,74</b>       | <b>78.028,55</b>       |
| <b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>           |           | <b>4.529.856,78</b>    | <b>15.218.264,62</b>   | <b>19.039.024,99</b>   |
| <b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>                         |           | <b>(521.767,89)</b>    | <b>(987.906,58)</b>    | <b>(858.779,77)</b>    |
| Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados                            |           | (321.597,15)           | (608.272,41)           | (528.106,67)           |
| Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados                         |           | (200.170,74)           | (379.634,17)           | (330.673,10)           |
| <b>PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS</b>                                   |           | <b>(328.266,42)</b>    | <b>(674.378,89)</b>    | <b>(78.629,21)</b>     |
| <b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES</b>              |           | <b>3.679.822,47</b>    | <b>13.555.979,15</b>   | <b>18.101.616,01</b>   |

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.